

## DTLP Examination

## Paper 1

## IT Act

May-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : Each question carries equal Marks.

1. "અયોગ્ય લાભના સિદ્ધાંતની (Principle of Unjust Enrichment) ચર્ચા રાજ્ય દ્વારા થતી કર ઉપરની આવકની બંધારણ અન્વયેની સંસદીય સત્તાના સંદર્ભમાં કરો. (25)

અથવા

આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 અન્વયે "ખેતીની આવક" અને "આકસ્મિક આવક" અંગેની જોગવાઈઓ વિસ્તારથી સમજાવો.

2. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 અન્વયે "મૂડી નફા"ની જોગવાઈ સમજાવો. મૂડી નફાની ગણતરી ક્યાં દરે અને કેવી રીતે કરવામાં આવે છે ? (25)

અથવા

"દરેક વ્યક્તિને ઓછામાં ઓછો આવક વેરો લાગુ પડે તે રીતે પોતાની મૂડી અને આવક અંગેની વ્યવસ્થા કરવાનો કાનૂની અધિકાર છે." આ વિધાનની વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.

3. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 અન્વયે આવકના મુખ્ય સ્ત્રોત વિષે ઉદાહરણો સહીત ચર્ચા કરો. (25)

અથવા

આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 અન્વયે સંપૂર્ણ પણે કરમુક્ત હોય તેવી કોઈ પણ ચાર આવકો વિષે ચર્ચા કરો.

4. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો : (25)

- (1) આવક છુપાવવા અંગેની દંડનીય જોગવાઈઓ
- (2) રહીશ, બિન-રહીશ અને સામાન્ય રહીશ
- (3) અપીલ સબંધી જોગવાઈઓ
- (4) કરદાતા દ્વારા મળેલ બક્ષિસની કરપાત્રતા સબંધી જોગવાઈઓ

(P.T.0)

N078-2

## Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)

### Paper – I : Income Tax Act

Time : 2 ½ Hours

Total Marks : 100

Instructions : Each question carries equal Marks.

1. Discuss the Principle of Unjust Enrichment from the point of view of Tax Revenues generated by the State under the Legislative Competency from the Constitution. (25)

or

Explain in detail the provisions relating to 'Agricultural Income' and 'Incidental Income' under the Income Tax Act, 1961.

2. Explain the provisions regarding Capital Gain under the Income Tax Act, 1961. (25)  
At what rate and how the Capital Gain Tax is to be calculated ?

or

"The subject has the legal right so to dispose of his capital and income as to attract upon himself the least amount of Tax." Explain in detail.

3. Discuss briefly the main heads of Income along with illustrations under the Income Tax Act, 1961. (25)

or

Discuss any four incomes which are totally exempted from Tax under the Income Tax Act, 1961.

4. Answer any two from the following under the Income Tax Act, 1961 : (25)

- (1) Penal Provisions for concealment of Income
  - (2) Resident, Non-Resident and Ordinary Resident
  - (3) Provisions relating to Appeal
  - (4) Provisions relating to Taxability of gift received by an assessee
-